ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH
V/v tiếp tục triển khai thực

hiện Đề án “Tổ chức truyền

thông chính sách có tác

động lớn đến xã hội trong

quá trình xây dựng văn bản

quy phạm pháp luật giai

đoạn 2022-2027”

Ia H’Drai, ngày       tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 96/UBND-NC ngày 10/01/2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Kon Tum về việc tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông

chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm

pháp luật giai đoạn 2022-2027”. Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến, cụ thể như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; Ủy ban nhân dân các xã:

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 28/7/2022

của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông

chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm

pháp luật giai đoạn 2022-2027” trên địa bàn huyện Ia H’Drai (viết tắt là Đề án 407

của Thủ tướng Chính phủ) và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện(1), Hội đồng phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện (sau đây viết tắt là Hội đồng phối hợp) (2).

- Để bảo đảm thống nhất trong quá trình tổ chức thực hiện Đề án 407 của Thủ

tướng Chính phủ trên địa bàn huyện gắn với thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày

21/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác truyền thông chính

sách và các văn bản khác liên quan, cần xác định rõ và phân công trách nhiệm thực

hiện cụ thể, như sau:

+ Cử cán bộ, công chức tại các cơ quan, đơn vị, địa phương làm đầu mối tham

mưu, triển khai thực hiện Đề án 407 của Thủ tướng Chính phủ.

+ Các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp

luật có trách nhiệm tổ chức truyền thông chính sách thuộc phạm vi Đề án 407 của

Thủ tướng Chính phủ theo nhiệm vụ, lĩnh vực được phân  công.

(1) Gồm: Công văn số 1540/UBND-TH ngày 19/9/2023 về việc tiếp tục thực hiện Đề án “Tổ chức truyền

thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-

2027” và Đề án ‘Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”.

(2) Gồm các Văn bản: số 115/CV-HĐPH ngày 09/9/2022 về triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án “Tổ chức

truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn

2022-2027”; số 54/CV-HĐPH ngày 21/5/2023 về việc hướng dẫn thực hiện và sơ kết 01 năm thực hiện Đề án 407.

2

+ Tùy theo chức năng, nhiệm vụ và địa bàn quản lý, quan tâm, cử cán bộ, công

chức tham gia bồi dưỡng, tập huấn và tổ chức tập huấn về kiến thức, kỹ năng truyền

thông, xử lý thông tin khi thực hiện truyền thông dự thảo chính sách.

+ Định kỳ hàng năm sơ kết, đánh giá các mô hình tổ chức truyền thông dự

thảo chính sách có hiệu quả để các đơn vị, địa phương học tập, nghiên cứu và áp

dụng; báo cáo kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ về Phòng Tư pháp - Cơ

quan Thường trực của Hội đồng phối hợp huyện (kết hợp Báo cáo công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật 06 tháng và hằng năm) để tổng hợp, báo cáo kết quả theo quy

định.

2. Giao Phòng Tư pháp: Theo dõi, hướng dẫn việc triển khai thực hiện Đề án

407 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện; định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp,

tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Sở Tư pháp theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện báo các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp khó khăn, vướng mắc, hoặc vượt

thẩm quyền kịp thời tổng hợp báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng

Tư pháp) biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQ Việt Nam huyện (p/h);

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện (p/h);

- Cơ quan ngành dọc trên địa bàn huyện;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2024-01-15T16:50:07+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2024-01-16T10:55:18+0700

		2024-01-16T10:55:18+0700

		2024-01-16T10:55:18+0700